Of. nº 091/17-SG.
                                                                                                  Esteio, 18 de janeiro de 2017.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento da Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social, Presidida pela Vereadora Rute Viegas Pereira, composta, também, pelos Vereadores Dr. Mário Couto e Luiz Duarte, aprovado em Sessão Ordinária de 17 de janeiro, solicita a Vossa Excelência, que determine à Secretaria competente, a possibilidade de ampliação do NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da Família) em nossa comunidade, para suprir a carência da densidade populacional atual, seriam necessárias no mínimo quatro unidades.

[bookmark: _GoBack]Segundo a Comissão, a procura por serviços nesta área de sáude, já está acima da capacidade de atendimento. Cabe salientar, que crianças na fase de aquisição de linguagem e aprendizagem carecem de um atendimento eficiente. Assim, citam-se exemplos de crianças com autismo, síndromes, déficits auditivos entre outros que podem ter seus diagnósticos precocemente realizados e com o devido acompanhamento profissional, se tratados em tempo. Tendo grande chance de prognóstico positivo. Para os idosos com AVC, disfagia, doenças neurodegenerativas, entre outros, também necessitaram de um acompanhamento fonoaudiológico e de outras áreas da saúde, visando uma melhor qualidade de vida.

Sem mais e na expectativa da informação, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
 Presidente.